


//

	<b>FONDAZIONE ISTITUTO G. GIGLIO DI CEFALU'</b>  Cod. Fisc. e P. Iva 05205490823 Viale Giuseppe Giardina (C.da Pietrapollastra / Pisciotto) - 90015 Cefalù
---	---

Provvedimento Prot. n. 2024/528

del 05/07/2024

**Oggetto: Riconoscimento somme relative ad adeguamento ISTAT per il periodo Aprile 2023/Marzo 2024 (3° anno) relativo all'appalto quinquennale, con opzione di proroga biennale, del servizio di ristorazione degenti e soggetti terzi per la Fondazione "Istituto G. Giglio di Cefalù". Ditta CNS.**

<p><b>IL RUP</b> Dott. Antonio Luca Salemi</p> <p><i>[Signature]</i> 3/7/24</p> <hr/> <p><b>Il Responsabile ad interim del Servizio Acquisti</b> Dott. Vincenzo Accardi</p> <p><i>[Signature]</i> 03.07.24</p> <hr/> <p><b>VISTO IL PROVVEDIMENTO</b> L'Area Economico Finanziaria Conferma</p> <p>che gli ordinativi di spesa di cui al presente provvedimento sono in linea con il bilancio di previsione anno 2024.</p> <p>Dott. Antonio Di Maggio</p> <p><i>[Signature]</i></p>	<p><b>IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO</b> ESPRIME</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Parere Favorevole    Parere Non Favorevole <input type="checkbox"/></p> <p>Dott. Gianluca Galati Casmiro</p> <p><i>[Signature]</i> 4.7.24</p> <hr/> <p><b>IL DIRETTORE SANITARIO</b> ESPRIME</p> <p><input type="checkbox"/> Parere Favorevole    Parere Non Favorevole <input type="checkbox"/></p> <p>Dott. Santi Mauro Gioè</p> <hr/> <p><b>VISTO UFFICIO DI PRESIDENZA</b> Dott.ssa Maria Cucco</p> <p><i>[Signature]</i></p> <p>In data 05/07/2024 nei locali della Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù</p> <p><b>IL PRESIDENTE</b> Dott. Salvatore Albano</p> <p><i>[Signature]</i></p>
---	--

## Il Responsabile Unico del Procedimento

### PREMESSO CHE:

- con Provvedimento n. 2021/108 del 12/02/2021 è stata aggiudicata in via definitiva alla ditta CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA (esecutrice C.O.T. Società Cooperativa) la procedura di gara aperta, n. 7442854 per l'appalto del servizio ristorazione degenti e soggetti terzi, per un periodo di 5 anni con opzione di rinnovo biennale facoltativo per la Fondazione,
- il relativo contratto UP2021/1049U del 15/02/2021, importo complessivo quinquennale pari ad euro 5.364.920,00 con IVA al 10% inclusa, ha validità dal 14/03/2021 al 13/03/2026;

### CONSIDERATO:

- che con provvedimento prot. 2024/136 del 28/02/2024 è stato riconosciuto alla ditta CNS, per periodo Aprile 2022/Settembre 2023, somme a titolo di adeguamento per variazioni dell'indice ISTAT/FOI (indice dei prezzi al consumo), nella misura del +5,8%, per un importo pari ad euro 79.267,62;
- che con nota PROT. 23/BO/16306/P/16306/ICO/FCU del 31/08/2023, inoltrata dalla ditta CNS alla Fondazione, la stessa chiede che venga riconosciuto, per il periodo Aprile 2023/Marzo 2024, somme a titolo di adeguamento per variazioni dell'indice ISTAT/FOI (indice dei prezzi al consumo), nella misura pari ad euro 98.392,86;

### STANTE CHE:

- in fase di gara era previsto che i prezzi sarebbero rimasti fissi e invariati per tutta la durata del contratto, fatti salvi riconoscimenti, a partire dal secondo anno di contratto e come previsto dalla legge, degli incrementi ISTAT/FOI, a seguito di istruttoria del RUP;
- a seguito di analisi la documentazione prodotta dalla ditta, sulla scorta dei dati forniti dall'ISTAT sull'indice di inflazione nel periodo considerato, il RUP rileva che la ditta ha applicato erroneamente e per intero l'incremento dell'indice ISTAT/FOI (indice dei prezzi al consumo), nella misura del +7,9% sin da Aprile 2023 e fino a Settembre 2023;
- per il suddetto periodo (Aprile 2023/Settembre 2023) la Fondazione aveva già riconosciuto (prov. 2024/136 del 28/02/2024), sulla scorta delle pregresse richieste della ditta, un incremento nella misura del +5,8% e che, considerato l'indice ISTAT/FOI rilevato da Aprile 2023 sarebbe, al limite, corretto riconoscere per il periodo la sola differenza di incremento percentuale tra il +7,9% e il 5,8%, vale a dire il 2,1%;
- il calcolo effettuato dalla ditta CNS per il periodo Aprile 2023/Settembre 2023 ha come base il fatturato mensile del suddetto periodo incrementato del 5,8%. La base di calcolo corretta è, invece, il fatturato storico, considerato che non trattasi di un canone ma di prezzi che sarebbero rimasti fissi e invariati per tutta la durata del contratto;
- a seguito di ricalcolo effettuato del RUP, per il periodo **Aprile 2023/Settembre 2023** risulta formalmente corretto riconoscere una somma pari ad **€. 10.183,88 anziché €. 38.310,77**, calcolata sul fatturato storico ed effettivo e corrispondente all'incremento del +2,1% rispetto a quanto già riconosciuto alla ditta (+5,8%) nel periodo considerato;
- per il periodo **Ottobre 2023/Marzo 2024**, invece, si ritiene corretto applicare la percentuale del +7,9% a titolo di adeguamento ISTAT/FOI, ma sempre sul fatturato storico ed effettivo e non sul fatturato mensile incrementato del +5,8%, stante che il fatturato non deriva da un canone ma da prezzi che sarebbero rimasti fissi e invariati per tutta la durata del contratto; Per il periodo Ottobre 2023/Marzo 2024 risulta, quindi, formalmente corretto riconoscere una somma pari ad **€. 33.524,64 anziché €. 35.469,07**, calcolata sul fatturato storico ed effettivo e corrispondente all'incremento del +7,9% rilevato su ISTAT/FOI nel periodo considerato;
- a seguito di richiesta da parte di CNS della somma pari ad €. 98.392,86, potrà essere riconosciuta, a seguito di istruttoria del RUP e per il periodo Aprile 2023/Marzo 2024 la somma pari ad **€. 43.708,51**, derivante dalla seguente somma:
  - Periodo **Aprile 2023/Settembre 2023**, +2,1 sul fatturato effettivo, **€. 10.183,88**;
  - Periodo **Ottobre 2023/Marzo 2024**, +7,9 sul fatturato effettivo, **€. 33.524,64**

- il RUP, con PEC del 17/06/2024, comunica alla ditta CNS l'esito dell'istruttoria;
- la ditta CNS riscontra la comunicazione del RUP con nota prot. 24/BO/11769/P/ICO/FCU del 01/07/2024, con quale prende atto della comunicazione del RUP e accetta i dati indicati, ridimensionando la richiesta di adeguamento ad un importo pari ad **€. 43.708,51 anziché €. 98.392,86**.
- nella suddetta nota la ditta chiede, inoltre, che dalle prossime richieste di adeguamento ISTAT venga riconosciuta la possibilità di modificare i prezzi delle singole componenti del pasto, a seguito di richiesta di CNS e apposita istruttoria del RUP.

### PROPONE

- di approvare il riconoscimento della somma di euro **€. 43.708,51** alla ditta CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA (esecutrice C.O.T. Società Cooperativa) a titolo di adeguamento per variazioni dell'indice ISTAT/FOI per il periodo Aprile 2023/Marzo 2024 (seconda annualità).
- di autorizzare la ditta CNS, per le prossime richieste di adeguamento ISTAT/FOI, nel proporre il relativo incremento economico delle singole componenti del pasto. L'eventuale riconoscimento avverrà solo a seguito di istruttoria del RUP e solo a partire dalla data di approvazione della modifica dei prezzi, con validità sino al termine del contratto. In caso di modifiche future al rialzo (o al ribasso) degli indici ISTAT/FOI verranno rettificati di conseguenza i relativi prezzi praticati.

### Il Presidente APPROVA

- la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come formulata dal proponente;

Restano invariate le residue condizioni di cui al contratto principale, fatte salve ulteriori valutazioni relative all'oggetto per i successivi periodi contrattuali come sopra prospettate.

Si dichiara il seguente provvedimento immediatamente esecutivo, se ne dispone la trasmissione alla ditta CNS e ai Servizi Coinvolti per le attività di competenza.

Il Presidente  
Dott. Salvatore Albano

